
COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Canal Grande-bacino Santa Chiara, temporanea sospensione di pontile in uso al servizio di navetta Casinò e taxi,

per intervento di manutenzione.

IL DIRIGENTE

Vista la  richiesta  della  società  Insula  Spa  inviata  con  prot.  n.  294198  del  18/06/2018,  finalizzata  alla

disposizione di variazioni all'uso di pontili pubblici, durante l'esecuzione dell'intervento in oggetto; 

vista l'integrazione alla richiesta trasmessa dalla stessa società con prot. n. 407335 del 22/08/2018,

che rettifica le date dei lavori, a seguito di accordi tra i vari soggetti interessati; 

Vista l'ordinanza dirigenziale n° 909 del 28/12/2017, di destinazione d'uso degli approdi pubblici nell'area

di S. Chiara, Rio Novo e giardini Papadopoli;

Tenuto conto degli  accordi  stabiliti  durante  la  riunione  svolta  il  giorno  26/07/2018,  con  la  partecipazione  di

rappresentanti della società  Insula,  del settore Servizi Tecnici del Casinò di Venezia, della società

Actv-Navigazione, dell'Associazione Granturismo Laguna di Venezia;

degli accordi successivamente stabiliti con le società Insula Spa e Casinò di Venezia sul calendario dei

lavori;

Viste le  comunicazioni  inviate  dalle  ditte  incaricate,  dalla  società  Cantiere  Manin  per  le  opere  di

temporaneo  allestimento del  pontile  "Papadopoli",  dalla  società  Gregolin  Lavori  Marittimi  per  le

opere di manutenzione del pontile in oggetto;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

In  occasione  dell'esecuzione  dei  lavori  di  ripristino  funzionale  di  strutture  della  micro-portualità  nel  centro  storico  di

Venezia, sono istituite le seguenti disposizioni di modifica della viabilità acquea:

1. a partire dal giorno 12 settembre 2018 fino al giorno 5 ottobre 2018 e comunque fino al termine dell'intervento, viene

sospeso il pontile (cod. 258) ubicato in Canal Grande nel tratto di Fondamenta di S. Chiara tra Ponte della Costituzione e

l'incrocio con Rio Novo, destinato al servizio navetta per il Casinò e al servizio taxi.

2. I giorni 12-13 ed eventualmente 14 settembre 2018 viene sospeso anche il pontile pubblico in Canal Grande, Fondamenta

della Croce -Giardini Papadopoli, per l'esecuzione dei lavori di temporaneo adeguamento: 

a - sono autorizzati  il  posizionamento,  a  lato  del pontile  fisso,  del  galleggiante  trasferito  dal  pontile  di  S.  Chiara e

l'ampliamento del pontile fisso in modo che il piano risulti di poco sporgente il filo esterno del galleggiante, al fine di

consentire l'ormeggio di unità granturismo,

b - viene sospesa la concessione di specchio acqueo n° 40681/2010 intestata E-Distribuzione Spa,

c - sono autorizzati il transito in Canal Grande e la sosta operativa della motobarca RV06310 (C1336) di m. 15,06 x 3,20

impiegata per i lavori, solo durante la fascia oraria di attività e con gli addetti sempre sul posto,

d - è anche autorizzato l'eventuale posizionamento di due pali a fianco di Ponte degli Scalzi, in corrispondenza al pontile

della fermata Actv dismessa, riservati all'ormeggio di una delle unità navetta Casinò, in posizione che non impedisca

la fruizione del pontile affiancato,

pag. 1 di 2 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 10/09/2018, OR/2018/0000540



COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia

e - al termine dei lavori di adeguamento, l'approdo è riservato, fino alla conclusione dei lavori a S. Chiara, al servizio di

navetta Casinò e all'imbarco-sbarco da unità Granturismo con autorizzazione comunale secondo le modalità stabilite

dall'ordinanza n° 909/2017 o da atti successivi.

3. A partire dal giorno 17 settembre 2018 fino al termine dei lavori, come indicato al punto 1: 

a - è autorizzato il transito in Canal Grande, da Punta della Dogana a S. Chiara, del pontone "Paolo" 6V40028-RV00249,

di m. 20,00 x 6,00, spinto dal rimorchiatore "Giancarlo" 6V23432-RV04623, dalle ore 08.30 di lunedì 17 e in orario

pomeridiano del giorno 5 ottobre in uscita, tramite accordi con Polizia Locale per il servizio di scorta,

b - è autorizzato lo stazionamento del pontone "Paolo" in corrispondenza all'area del pontile galleggiante rimosso in

Fondamenta S. Chiara, durante le fasi operative con gli addetti sempre presenti sul posto e per la sosta notturna (con

luci  di  posizione  sempre  attivate),  le  movimentazioni  dell'unità  nell'area  di  cantiere  dovranno  essere  sempre

concordate preventivamente con i responsabili della società Actv, 

c - è autorizzato lo stazionamento non operativo del rimorchiatore "Giancarlo" in bacino di S. Chiara, in prima posizione

verso Canale Scomenzera in corrispondenza al recinto dell'ex piscina Rari Nantes.

4. Terminati  le suddette  opere  la  società  Casinò  Spa  dovrà  provvedere  a  riportare  il  galleggiante  presso  il  pontile  in

Fondamenta S. Chiara e dovrà provvedere al ripristino alle misure attuali del pontile fisso in Fondamenta della Croce -

Papadopoli, l'eventuale mantenimento dei pali ormeggio nelle vicinanze di Ponte degli Scalzi dovrà essere oggetto di

apposita istanza.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare  l’osservanza della

presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale.

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Veneto

entro  il  termine  di  decadenza  di  60  giorni  dalla  sua  pubblicazione,  ai  sensi  dell’articolo  30  del  Codice  del  Processo

Amministrativo  approvato  con  decreto  legislativo  2  luglio  2010,  n.  104,  oppure  e  in  alternativa  tramite  il  ricorso

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

IL DIRIGENTE

arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente

pag. 2 di 2 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 10/09/2018, OR/2018/0000540


